江西省教育厅文件

赣教规划字 匚⒛18〕 54号

关于做好防范非法集资宣传教育活动的通知

各高等院校、省属普通中专,各设区市、省直管县 (市 )教育

局,赣江新区管委会:

为做好防范非法集资宣传教育工作,提升广大师生防范意

识,江西省人民政府金融办公室、共青团江西省委员会印发了

非法集资宣传教育传单,现将
“
非法集资风险提示、校园网贷

风险提示”
宣传单印发给你们,请结合实际做好宣传教育工作 ,

切实提高广大师生的风险防范意识,从源头上防范非法集资。

一、认真组织实施

新学期开学,特别是新生入校,是校园网络贷款等非法集资

— l-

活动的高发期。各高等院校、中等职业学校,各级教育主管部门

要针对新学期开学学生流动大、非法集资活动高发等特点,制定

有针对性的宣传教育方案,明确工作职责和要求,切实将防范非

法集资宣传教育工作落到实处,营造良好的舆论宣传氛围。

二、注重宣传实效

各高等院校、中等职业学校,各级教育主管部门要结合工作

实际,充分利用班会、报刊、网络、短信1微信等新媒体,开展

形式多样、内容丰富的宣传教育活动。要下沉工作重心,突 出
“
贝占

近基层、贴近师生、贴近生活
”,要在公共场所广泛张贴宣传教

育传单,推动宣传
“
进教室、进宿舍、进食堂

”,让防范非法集

资意识进头脑,以实际行动切实抵制非法集资活动。

三、建立长效机制

各高等院校、中等职业学校,各级教育主管部门要以此次

宣传教育活动为契机,加强与各地打击和处置非法集资工作领

导小组办公室的工作联系,有效整合宣传资源,形成工作合力 ,

进一步推动我省教育领域防范非法集资工作长效机制的制度

化、常态化。

附件:非法集资风险提示、校园网贷风险提示

嬲荔
— 2—

非法集资风险提示

非法集资是指未经金融监管部门批准,承诺高额回报,公开对外

宣传,向社会不特定公众吸收资金的行为。它同时具各非法性、公开

性、利诱性和社会性四个特征。非法集资本质上是一种金融违法犯罪

活动,危害十分严重,既严重危及经济金融和社会稳定,更严重损害

人民群众合法权益,其 中高校学子也深受其害。非法集资对学生的危

害主要体现在三个方面:一是受高息回报诱惑,不慎参与非法集资,

造成血本无归;二是受高额薪酬诱惑,受聘于非法集资公司,成为非

法集资帮凶,最后受到法律惩罚;三是父母家人不慎参与非法集资 ,

造成家庭财产巨额损失,甚至影响学子继续学业。

非法集资害人害己,广 大莘莘学子也要高度警惕非法集资风险 :

1.不参与非法集资。在校学生应以学业为重,不可抱有追逐高利

的思想,更不能将生活费、助学金用于投资理财,特别是未经依法批

准的投资理财项目,很有可能就是非法集资的圈套。

2.帮助家人远离非法集资。父母长辈投资理财时,可帮助他们对

照非法集资的特征来辨别项目的合法性和真实性,守护好家人的钱袋

子。特别是对于老年人要给予更多的关爱和警示,防止不法分子打着
“
亲情牌

”,忽悠老年人购买保健品或投资养老公寓,谨防落入非法

集资陷阱。

3.不在非法集资企业就职。大学生应聘一定要仔细辨别企业资质 ,

特别是对名称中含有
“
金融

”“
投资

”“
理财

”
字样的企业,一定要查

看是否具各金融监管部门颁发的牌照。一些外表看似
“
高大上

”
的企

业,广泛招揽大学毕业生为业务员,给予高额提成鼓励招揽客户非法

集资,切莫被看似
“
高大上

”
的企业的

“
高薪

”
诱导,否则可能成为

非法集资企业的帮凶,走上违法犯罪的道路。

4.做一名防范非法集资的宣传员。利用社会实践、志愿者服务等

机会向社会宣传防范非法集资知识,提高社会公众的辨别能力。自觉

抵制非法集资,一旦发现非法集资线索,可拨打举报热线——961555。

一经查实,将依据 《江西省非法集资举报奖励办法》予以现金奖励 ,

奖金最高可达 10万元。

江西省人民政府金融办公室 共青团江西省委员会(宣 )

大学生应聘一定要仔细辨别企业

父母长辈投资理财时,可帮助他

们对照非法集资的特征来辨别项目的

合法性和真实性,守护好家人的钱袋

子。特别是对于老年人要给予更多的

关爱和警示,防止不法分子打蓍
“
亲

情牌
”
,忽悠老年人购买保健品或投

资荞老公寓,谨防落入非法集资陷阱

在校学生应以学业为重,不可抱

有追逐高利的思想,更下能将生活费

、助学金用于投资理财,特别是*经
侬法批准的投资理财项目,很有可能

就是非法集资的圈套。

资质-特别是对名称中含有
“
金融

” “
投资

” “
理财

”
字样的企业,-

定要查看是否具备金融监管鄱门颁发 瓒   利用社会实践、志愿者服务等机

子似
“
嵩大上

”
的 ∴∶△ 会向社会宜传防范非法集资知识,提的牌照。一些外表攉

每毕业生为业务员 谗毒高社会公众的辨别能力。豳觉抵制非企业,广泛招揽大骂

,给予高额提成鼓励招揽客户非法集 哦螃法集资,¨旦发现非法集资线萦,可 囔黟

铃∷0蓼逛壹i汉
I壹
矢∶IⅡ伞垂Ⅱ卩晏拨】墅翌鹜辔丁T:fTF廴ェ箩窆蒌鑫毳

要
“
高薪

”
诱导,否则可能成为非法集 ∷∷∷l,将依据 《江西省t法寒罕箩呷帑即 奔丬

“
高薪

”
诱导,否则可能成为非法集

猫 资企业的帮凶,走上违法犯罪的遒路 办法》予以现金奖励,奖金最高可达 玎I
霆 F鲫

脚 ’ ¨ 刷 硎 跏

Ⅱ 萜 纾

’
队 帅 A’JI/J9劫 卵 ⋯

琏
:i￡

 ∶

校园网贷风险提示

随着互联网的飞速发展,网络借贷作为新兴的金融产品在走进了平常百姓

生活的同时也走进了校园。网络借贷在给我们带来各种便利和实惠的同时,潜藏

其中的风险也急剧增大。

● 什么是校园贷

校园贷,又称校园网贷,是指∵些网络贷款平台面向在校大学生开展的贷款

此务。校园贷通常分为三种:1.电商平台提供的分期购物服务;2.P2P平台提供

的借贷服务;3.贷款平台提供信用贷款服务。

校园贷有四大特点:1,借贷人以在校大学生居多;2.借贷金额不高,但综合

费率很高,让借贷人不堪重负;3.经常采用裸照曝光、电话威胁等非正常手段的

催逼还款;4,在学生无力还款时,找到学生家长及亲友出面还款。

● 校园贷的风险

-般情况下,校园贷能够缓解学生短期的资金需求,为学生的生活提供便利 ,

但由于大学生群体并无固定收入,透支消费的便利容易形成消费惯性,造成学生

超前消费和过度消费,最终导致学生无力还款并影响正常的学习和生活。特别需

要提出的是,一些非网贷机构针对在校学生开展借贷业务,突破了校园网贷的范

畴和底线,如侵犯学生隐私的
“
裸条贷

”、遭遇高利贷的
“
低息贷

”
等非法网贷

可能使大学生陷入连环债务之中,因无力还债,无法躲债、逃债,导致违法犯罪

等极端行为屡屡发生。涉事学生因此受到胁迫和利益伤害,严重影响了正常学习

生活,也给家人和周围师生造成困扰。

● 如何对待校园网贷

1.理性消费,勿盲目攀比。根据自身经济状况合理消费,合理安排生活支出,

做到量入为出、适度消费,减少情绪化消费、跟风消费,拒绝过度消费、超前消

费。

2.学习金融知识,提高防范意识。主动了解和学习金融知识,提高辨别合法

金融服务的能力,避免被表面假象误导从而陷入困境,谨防落入欺诈陷阱。

3.遇到困难主动寻求帮助。可通过高校资助政策体系等途径解决学习生活面

临的经济困难,或者选择经金融监管部门批准的金融机构提供的金融服务。

4.强化自我保护意识,维护自身权益。谨慎使用个人信息,不随意填写和泄

露个人信息,妥善保管身份证、银行卡。不慎陷入校园贷陷阱的,应及时向学校

或有关政府部门反映,依法维护白身合法权益。

江西省政府金融办 共青团江西省委员会 (宣 )

⒈
〓∷∷∷∷∷∷扌
备
廴翕
扌
∷翕
畲
骺
扛

°糨
铎
坡
姬
娴
硼
檠
锶
於
拦

叭鳘
隧
Ε
猛
铵

督
球
耙
铩
督
舳
逭
密
澳
捌

^
g
鍪

翌
巡
囵
轻
<
塑

鎏
降

。芈
°
骤

、熠
拳
猷
驷
嗒
橄
潴

.
帕

胆

<

(
辘

禊
屦
肿
婴
陋
型
降

〓姬
胆
<
(
嘤

璎
璎
驷

°搠
镫
锶
娩
嵌
懋

、瑕
帕
豁
鞲
镙
磴
器
醐

.
寸

。弑
夤
罐
碉
冠
憋
骒
骧
萎
籀
碉
遭
樊
鞋
τ
崩
驷
蜊
藩
馏
邸
鹦
焖
郴
铽

^
睽

图
烬
Ⅻ

密
蛏
湎
槊
甜
R
舳

烬
盛
巡
锢
擀
嵝
戆
鼷
揆
螽
觚
蜂
恤
剌
嘤
口

°霈
豁
徽
胂
霭
硌
镤
盥
露
瀚

.
〓

°錾
望
蚩
镢
<
瞰

掺
驷

^
赆

图
<
壑

晖
诿
渺
骐
郦
罂
魑
獬
释
勰
猢

〓R
揪

留
燃
睽

籀
倜
换
艇
蒎
蘩
舰
骒

^
祭

腰
鼹
碉
钾
舳
綮
谶
卜
宿
州

。矮
饪
飧
趱
傲
獬

“铋
腰
耱
妫
田
卦

N

°勰
汊
糨
捌

、勰
理
恻
俐
霸
掣

.
槲

双
区
骚

、锯
汊
靼
髀
鲣
乇
缝

^
勰

糗
趔
馏

'
郄

厌
<
猁

丽

举

“
罚
拟
柬
胡
薷
脶
睽
娜

^
醮

双
慰
姐
烬
郸
烬
娴
鲰
Ⅲ
嬲
蝼

°盔
镢
辍
猢
豢

^
镪

取
邓
绑
宀

°溢
坡
臧
罚
烬
脒
溜
￥
臁
翎
猕
丽
蜜

^
密

槠
坩
寒
眠
删
排
怊
<
灬

橛

剩
唧
瞍
霾
铋
卧
掀
H
器

擀
囔
簿
艘
硬

、浓
鳟
暧
黢
醪
眯
艇
刚

.
〓

“
琚
删
嘤
睁
<
巛

甥
和

^
舰

嵘

瀚
勰
姐
嫌
翻

^
岖

眸
簸
碉
巛
靼

Ν
〓甙
呶
驯
舴
巛
郯
世
癸
<
粼

铿
.
d
〓

矮
躬
钗
裰
露
锶
獾
努

。勰
畿
椭
巛
暧
塑
逖
螺
姐
盱
捅
邶

.
∞

∽欹
躞

勰
樱
密
逖
骒
姬
卧
汛~
⒐

^
灬

燃
擎
拿
露
赣
欹
窈
愁
骒
姬
浒
陋
硬
宀

〓鬻
叫
珉
絮
椤
瑷
巛
瞰
铥

°弑

明
撅
巛
愚
躞
呋
划
舳
巛
督
押
迢
陋
姬
卧
脎
粼
勰
匣
驯
丨
摁
嗽

^
粼

匮
匝
蜂
撬
Ⅸ

^
粼

圃
督

°嫘
图
键
唰

划
璧
皿
瞰
嚣
<
滕

勰
羽

^
燠

剞
R
狒

耻
叫
卜
骞
谳
槲
跹

“猢
$
粕

薛
藩
剩
蠹
弼
洲
铝
函
删
狒
铘
淞

°娴
烬
鼷
嬲
R
弪

撰
谬
鞭
滞
恩
揆
唰
搔
盼

^
铿

树

、邺
臻
於
腴

、鹦
焖
R
瞅

图

⌒〖
Ν
燃
邺
除
剁

κ
匿
删
舶
巛
璎
擢
宜
昭
匿
抉
拌
擞

,
粼

蝉
串
ˇ
寓
粼
幂
胆
咽
剃

、
R
巛

账
繁
v
霸

潆
塑
划
舳
歇
唧

愚
^
蜜

键
璐
絮
势
絮
留
豸
竣
钅
卜
籀
系

冖
硪
喇
留
笳
耱
珞
羽
韩
娣
摔
赞
厣
黟
鞯
絮
耀
辏
墩

i
^
唰

寓
车
醒
跏
髁
鼷
罂

。燠
驯
赓
㈧
舳
鬯
船
网
罾
谳
妆
椭
嗖
R
瞅

删
猕
掭
酚
粼
嗯

^
嬲

观
删
朔
赓
勰

秋
糨
唰
剞
舳
键
唰

〓掣
鄄
胍
粱
键
漤
蟋
铷
展
遛
霭
勰
璎
揪
暇

“<
督

侧
颐
暇
沫
长
髓
圳
猕
巛
卟
扭

裂
^
碇

鹦
愁
骒
瑛
娴
$
删

舳
抿

⌒筷
帷
碉
粼
名
鼹
烈
删
舳
鞲
髁
捻
弑
巛
圃
辍

∽μ
突
狸
檠
︱

o
轼

絷
簸
确
期
辍
邃
瀚
畲
蹴
簿
耦

^
密

匣
窥
龈

鹨
龉

鄱
皤
夜
曜
龠
斑
朕
搬
寒
槲
锶
猢
弼
靼
勰
匮

°圃
辍
卜
猢
馏
中
裙
囤
密
嘤
删
慰
陋
扯

阱
卜
猢
艘
掇
蟠
扎
礴
镅
较
※
龈
寒
鞋
粼
辔
畿
饔

、馔
勰
猢
卩
韶
谶
鍪
闷
婀
援

·
∷,

~
“

一日

`
∷

∷̀

·
^
匕

江西省教育厅办公室 2018年 8月 31日 印发